
Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi, abych se krátce ohlédla za uply-
nulým rokem 2015, který byl pro náš městys 
docela úspěšný.
Jako jednu z nejdůležitějších a zároveň nejslo-
žitějších akcí tohoto roku považuji rekonstruk-
ci hlavní silnice. I přesto, že celá oprava trvala 
bezmála půl roku, máme v Zásadě novou silni-
ci a převážná část chodníků je nově opravena.
Věřím, že k větší bezpečnosti přispějí i dva 
nově zbudované nasvícené přechody pro chod-
ce, zejména ten u Masarykovy základní školy, 
a nově umístěná svodidla v nebezpečných úse-
cích. Díky pravidelným schůzkám a jednáním 
se zástupci krajského úřadu a Krajské správy 
silnic se podařilo většině vašich požadavků a 
připomínek vyhovět. Z recyklátu získaného 
při této akci jsme také opravili povrchy někte-
rých obecních cest. Došlo k výměně šesti lamp 

pouličního osvětlení a k rozšíření chodníků.
Za zmínku jistě stojí i zateplení budovy OÚ, 
na které jsme získali dotaci. Také se podařilo 
dokončit a zkolaudovat kanalizaci „v dráze“ a 
pod nový povrch silnice položit poslední vel-
kou část chybějící kanalizace, která byla též re-
alizována za pomoci získané dotace ve výši 1,5 
milionu korun.
Tímto bych ráda poděkovala také většině za-
stupitelů a zaměstnanců za týmovou práci a 
aktivní pomoc při rozvoji našeho městysu.
Veliký dík patří i všem občanům, kteří se svojí 
činností podílejí na sportovní, společenské a 
kulturní tváři naší obce a věnují svůj volný čas 
převážně těmto aktivitám.
Věřím, že i v příštím roce se nám společnými 
silami podaří Zásadu opět trochu vylepšit.

Andrea Princová ■
starostka ÚM Zásada
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození občánci:

Jakub Typlt

Adéla Prousková

Tina Pavlatová

Narozeným miminkům přejeme

hodně štěstí, zdraví, lásky,

pohody, spokojenosti a mnoho

pokroků v životě.

Jubilanti:
Jaroslava Konopková (85)

Jiří Šída (92)

Jaroslava Pavlatová (84)

Olga Koldinská (84)

Iva Jandejsková (83)

Jarmila Kozlovská (85)

Josef Hetzendorf (82)

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 

gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 

do dalších let.

Nepřejete si, aby bylo Vaše jméno či jméno
Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada
telefonicky na čísle 483 385 188

nebo e-mailem: sekretariat@zasada.cz,
starostka@zasada.cz, případně redakci zpravodaje

zasadskyzpravodaj@seznam.cz .
Děkujeme.

Přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje zveřejnit 
významnou událost (ať již v podobě jubilea, narození 
dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní události), 

využijte některého z výše uvedených kontaktů.  
Děkujeme.

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ REKONSTRUKCE SILNIC V ZÁSADĚ

Rekonstrukcí za 32 miliónů korun (bez DPH) prošly silnice III.třídy (III/28743, III/28744 a III/28745) 

procházející přes městys Zásada. Součástí bylo i vyčištění a zpevnění příkopů, doplnění nových vpustí, 

byly vybudovány chodníky a přechody pro chodce s osvětlením. | Pokračování na straně 2

Pozvánka na valnou hromadu
Valná hromada vlastníků pozemků, kteří jsou členy Honební-
ho společenstva Zásada, se koná 12.2.2016 v 17:00 hodin 
v zasedací místnosti ÚM Zásada. Na programu je zpráva
honebního výboru o činnosti v r. 2015, informace o ukon-
čení sporu s HS Velké Hamry II-Plavy, zpráva o hospodaření
v r. 2015, informace vlastníků pozemků o jejich právech
a návrhy a připomínky účastníků k činnosti HS Zásada.

Ing. Miloslav Bohdal – honební starosta
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V kulturní místnosti ÚM Zásada byli 21.říj-

na 2015 přivítáni starostkou Andreou Prin-

covou a místostarostou Ing.Milanem Kopa-

lem jedni z nejmladších občánků naší obce. 

Děti ze zásadské mateřské školy podtrhly 

slavnostní okamžik vítání občánků svým 

pečlivě nacvičeným vystoupením. Za kultur-

ní program dětem moc děkujeme. 

Všem přivítaným občánkům přejeme zdraví, 

štěstí, lásku, spokojenost a pohodu po celé ces-

tě životem.

Vendula Balatková ■

Na společné fotografi i přivítaní občánci

(zleva): Štěpán a Tadeáš Pleštilovi, Vít Pavlata

a Ondřej Červenka. Galerie ze slavnostního

vítání občánků (říjen 2015): Vendula Balatková

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ REKONSTRUKCE SILNIC V ZÁSADĚ

Ve čtvrtek 12.11.2015 ve 12 hodin proběhlo 

u zásadské školy slavnostní ukončení stavby 

„Rekonstrukce silnic III.třídy v Zásadě“, mimo 

jiné za účasti Martina Půty hejtmana LK, 

Vladimíra Mastníka člena rady LK pověřené-

ho vedením resortu dopravy, Ing.Jana Růžičky 

ředitele KSSLK a Ing.Ivo Vrbky ředitele divize 

zhotovitele stavby. 

Ing. Milan Kopal ■

Fotografi e ze slavnostního ukončení

rekonstrukce silnic (foto na straně 1 a 2):

Vendula Balatková. 
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Připomeňme si prostřednictvím zpravodaje 
letní akci. Již 4. ročník stále populárnějšího 
jednodenního hudebního festivalu ZasTe-
nRock se konal 22.8.2015 tradičně v areálu 
fotbalového hřiště v Zásadě. Investice do ob-
jednávky počasí ze strany pořadatelů jistě ne-
přišla vniveč, jelikož panovalo ideální počasí 
– slunečno a příjemné teploty nad 20°C. Parta 
pořadatelů z fotbalového klubu Zásada, kte-
rý si pořádáním festivalu zajišťuje fi nance na 
provoz areálu a mužstev dospělých a mládeže, 
okolo tahounů Mirka Prince a Petra Růžičky, 
připravila příjemně zařízený areál s dostateč-
ným místem pro sezení, dvěma pódii, šesti vý-
čepními místy, udírnou a grilem. Opět byl také 
připraven Amundsen koktejl bar, ve kterém se 
znovu celé odpoledne a večer oháněl profesio-
nální barman Martin Vogeltanz. 

Velmi chválenou novinkou letošního ročníku 
byla velkoplošná obrazovka 6x4 m mezi pódii, 
na které byl režií živě přenášen celý program. 
Další novinkou byl i vinný stánek s nabíd-
kou oblíbených letních míchaných nápojů z 
Prosecca a Aperolu. Pro návštěvníky, kterých 
se nakonec v průběhu festivalu do areálu do-
stavilo 3.800, byl připraven opět tradičně 10 
hodinový program rockové muziky, kdy se po 
hodině představilo 10 kapel střídavě na Pre-
ciosa stage a Hygotrend stage. Celý hudební 

program odstartoval v 15 hodin pohodovou 
muzikou tradiční účastník - skupina John Sil-
ver z nedaleké  Smržovky. Skvělé bylo, že se 
areál poměrně slušně zaplnil již od úvodu pro-
gramu, což vytvořilo parádní atmosféru již pro 
první kapely. Program pokračoval zajímavou 
mladou kapelou z Železnobrodska  - Těsně 
vedle, která se na festivalu představila poprvé. 
Nováčkem byla i další kapela – ostřílení roc-
keři Komunál, která se těšila velkému zájmu 
fanoušků a odnesla si také krásnou křišťálovou 
cenu od Preciosa Beauty v hlasování fanoušků 
o nejoblíbenější kapelu letošního ročníku. Ná-
sledoval další nováček, a to mladá pardubická 

kapela Sabrage, jejímž frontmanem je úspěš-
ný účastník první řady české Superstar Julián 
Záhorovský. Mladý, ale již ostřílený hudebník, 
bavil nejenom příjemnou muzikou, ale i zapo-
jením diváků. První revivalovou kapelou letoš-
ního ročníku byla kapela Divokej Bill revival, 
jejíž jak repertoár, tak složení a projev se velmi 
přiblížily svému originálu. Již z loňského roku 
si své renomé na zásadském festivalu vydobyla 
další kapela -  Wanastovi Vjecy revival. Stej-
ně jako v loňském roce byla hlavním tahákem 

populární liberecká skupina Těla, která letos 
slavila 20 let od vydání svého prvního alba a 
mimo jiné koncertovala i v liberecké hokejové 
aréně. Po nich následovala prostějovská kapela 
Damage-inc., která svoji tvorbu zaměřuje na 
reprodukci slavné Matallicy. Předposlední ka-
pelou programu byla skupina Hush a celý pro-
gram zakončila mladá kapela Estethics. 
Důležitým faktorem bylo, že opět vyšlo poča-
sí a všichni diváci se v přátelské a pohodové 
atmosféře po celou dobu výborně bavili a po-
chvalovali si hladký průběh od bezproblémo-
vého příjezdu, dostupnost piva u stánků bez 
front až například po možnost úschovy kol. 
Pro ilustraci se letos za 10 hodin programu vy-
točilo 6800 piv, což je 680 piv za hodinu, 11,3 
piva za minutu, snědlo se 400 steaků a 1000 
klobás a vypilo se 700 míchaných alko i nealko 

koktejlů. Na závěr je nutné poděkovat všem 60 
pořadatelům ve službách, kteří ve svém vol-
ném čase bez nároku na honorář tento festival 
připravují, a samozřejmě také všem divákům, 
pro které se celý festival dělá. A divácká přízeň 
je opět závazkem do příštích ročníků, a tak se 
opět jež nyní začíná připravovat další ročník s 
dalšími zajímavými, možná až hodně zajíma-
vými kapelami. Tak se necháme překvapit! 

Milan Kopal ■
Foto: Andrea Princová 

ZASTENROCK

Šestý ročník akce STOP DEN zaměřený na 
prevenci bezpečnosti a ukázek činností složek 
Integrovaného záchranného systému (hasiči, 
policie, záchranná služba)  přilákal v sobotu 
19.9.2015  na zásadské hřiště přibližně tisícov-
ku diváků. Návštěvníci se seznámili s první 
pomocí Záchranné a Vodní záchranné služby, 
zhlédli práci psovodů, vyprošťování zraněných 
z nabouraných automobilů (vzhledem k odjez-
du sanitky ke skutečnému výjezdu letos v režii 
profesionálních hasičů z Tanvaldu a Horské 
služby), hašení požáru vozidla, slaňování členů 
Horké služby z 42 metrů vysoké plošiny, svůj 
vůz předvedli hasiči z Příchovic (jejich Tatra 
T 815-7 CAS 20 4X4.1 od patří prvního září 

tohoto roku k nejmodernějším vozům našeho 
kraje) a řadu dalších zajímavostí. Kromě zmí-
něných složek zde měla zastoupení i Policie 
ČR. Velký úspěch získal policista se služebním 
motocyklem i výstroj těžkooděnce, kterou si 
děti i dospělí mohli zkusit obléknout. Nechy-
běli ani zástupci Českého Červeného kříže z 
Jablonce nad Nisou či chemické jednotky z 
Liberce. Pro fanoušky rychlých aut bylo při-
kvapeno překvapení – Moskalova LIAZka, 
která se účastnila rallye Paříž-Dakar, a rovněž 

i BMW zásadského závodníka Pavla Ulmana s 
letošními poháry ze závodů. 
Během akce STOP DEN bylo možné se projet 
historickým autobusem ŠM11. Tímto autobu-
sem se cestující mohli svést  k zásadské desti-
lerii, kde probíhal Den otevřených dveří, který 
navštívilo na osm set lidí.  Akce nabídla mož-
nost setkání s tvářemi českého showbyznysu 
- moderátorem Tomášem Krejčířem a zpěvá-
kem Martinem Maxou. Na akci zavítali rovněž 
i náměstek hejtmana pro životní prostředí a 
zemědělství Josef Jadrný či tajemník Agrární 
komory Martin Fantyš. 

 Vendula Balatková ■
Foto: Andrea Princová
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CO NOVÉHO, ŠKOLKO?
www.ma t e r s k a s ko l a z a s ada .webnode . c z

Podzim ve školce 
Letošní podzim nám přichystal příjemné po-
časí a děti si tak naplno užívaly vycházek do 
lesa a do blízkého okolí. To vše pozitivně ovliv-
nilo jejich zdravotní stav. Nemocnost byla za-
čátkem podzimu tak nízká, že jsme často za-
znamenali rekordní – 100% docházku.

Koncem září jsme se vydali na první společný 
výlet . Navštívili jsme libereckou ZOO. Starším 
dětem jsme zajistili komentovanou prohlídku, 
dozvěděly se tak od paní průvodkyně mnoho 
zajímavostí o zvířatech. Mladší děti si zvolna 
prošly celou zoologickou zahradu a s velikým 
zájmem se zastavovaly u klecí a výběhů se zví-
řaty. Měli jsme také možnost prohlédnout si 
nevšední expozici „ Giganti z pravěku“, která 
děti přímo nadchla. Výlet se vydařil, ačkoliv 
počasí už nám tolik nepřálo.
„Plody podzimu + sklizeň“ - to bylo hlavní 
téma měsíce října, a že si ho děti užily, o tom 
se můžete přesvědčit na našich webových 
stránkách (odkaz http://materskaskolazasada.
webnode.cz/news/a-vyrostla-repa-velika-pre-
velika/). Každý měl možnost si na zahrádce u 
paní uč. Kozlovské vytáhnout ze země „svoji“ 
řepu – to bylo vám radosti! Úroda byla bohatá 
a sklizeň přímo zábavná! Podzimní sluníčko 

pěkně hřálo, a tak jsme se mohli vydat na tu-
ristickou vycházku – stopovanou. Mladší děti 
měly za úkol hledat své starší kamarády, kte-
ří byli převlečeni za kůzlátka a další zvířátka. 
Cesta byla plná nejen netradičních úkolů, ale 
i odměn. Všechny děti si akci s nadšením uží-
valy. Koncem října do školky přijelo divadlo 
„Úsměv“ z Prahy. Herci zahráli pohádku „O 
papírovém drakovi“. Pohádka plná písniček 
zaujala i naše nejmenší diváky. Pěkné setká-
ní proběhlo v říjnu na úřadě městyse. Bylo to 
setkání přivítání nových spoluobčánků. Naše 
nejstarší děti potěšily přítomné hosty rozmilý-
mi písničkami a básničkami.
Začátkem listopadu skupina nejstarších dětí 
( předškoláků) navštívila kamarády v 1. třídě 
základní školy. Všichni jsme obdivovali, co 
všechno se už ve škole naši kamarádi za dva 
měsíce naučili. Jako každoročně, tak i letos, 

jsme připravili pro rodiče budoucích školáků 
besedu na téma „Školní zralost“. Pozvání na 
tuto akci přijala pracovnice pedagogicko-psy-
chologické poradny z Jablonce nad Nisou Mgr. 
Blanka Kozlovská, která se této problematice 
věnuje. Rodiče využili možnosti společně si 
podiskutovat na dané téma.

Koncem listopadu, v hudebním pásmu „ Já 
muzikant “, paní Dáša Čemusová (velmi zku-
šená hudebnice a výtvarnice) předvedla dě-
tem, co všechno dokáží hudební nástroje.
A pak už se naší školkou začaly pomalu ozývat 
vánoční písně a koledy. Listopad se chýlil ke 
konci a my jsme se všichni těšili na poslední 
listopadovou neděli. Přišel čas adventu a s ním 
i rozsvěcení vánočního stromku. I letos jej děti 
přivítaly milým vystoupením a jistě tak potě-
šily všechny přítomné. Teď už nezbývá, než se 
těšit na Vánoce. A tak všem přejeme, ať jsou 
opravdu pěkné a spokojené.

Marie Zurčínová ■
ředitelka MŠ Zásada

Fotogalerie MŠ Zásada (archiv):  Návštěva 
ZOO. Plody podzimu (pohádka „O řepě“ a skli-
zeň řepy s paní učitelkou Kozlovskou). „To jsem 
já“  - zde jsme s dětmi probrali, jak jsme rostli. 
Více fotografi í najdete na webu mateřské školy.
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HALLOWEEN PRO DĚTI

Ve fotbalové restauraci na hřišti v Zásadě proběhl v sobotu 
31. listopadu večer již tradiční Halloween pro dospělé, kte-
rého se zúčastnilo více než 20 dospělých strašidel. V nabídce 
restaurace nechyběl krvesaj, tatarák a další strašidelné dob-
roty. Na akci navázal druhý den, v neděli 1. listopadu od 14 
hodin, klidnější Halloween pro děti (viz. foto). Na malá stra-
šidla, kterých se letos zúčastnilo více jak 28, čekalo kromě 
dlabání dýní, které poskytl pan Krupka ze Zásady společně 
s FK Zásada, výroba strašidýlek. Vstup na obě tyto akce byl 
zdarma a pro malá strašidýlka byly navíc k dispozici chutné 
muffi  ny a výtečný dort od paní Lubasové. Více fotografi í na-
jdete na http://fk zasada.rajce.idnes.cz/

Milan Kopal ■
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Ve dnech 12.-18.10. se skupina 10 dětí z MZŠ 
Zásada spolu s paní učitelkou Janou Ochrano-

vou zúčastnila 7denního studijního zájezdu 
do Anglie. Žáci byli ubytováni v hostitelských 
rodinách kousek od centra krásného přímoř-
ského městečka Brighton. V dopoledních ho-
dinách navštěvovali 3hodinový jazykový kurz 
v komunitním centru Bridge, kde se jim s vel-
kým nasazením věnovali zkušení učitelé. A 

světe div se, naši žáci se do školy těšili! Lektoři 
jim připravili velmi zábavný program zaměře-
ný na rozvoj komunikačních dovedností třeba 
s hrou na Harryho Pottera. V odpoledních ho-
dinách jsme všichni vyráželi na výlety do okol-

ních měst. Měli jsme tak možnost si prohléd-
nout historické doky ve městě Portsmouth, 
pašerácké jeskyně v Hastings a krásný zámek z 
doby Jindřicha VIII. Leeds castle. Poslední den 
byl věnován návštěvě Londýna a tolik vytou-
žené projižďce na jednom z největším vyhlíd-
kových kol na světě London Eye. Myslím si, že 

žákům se zájezd líbil. Ověřili si, ze angličtina 
není až tak složitá a že to, co se naučili ve škol-
ních lavicích, mohou směle použít i v terénu. 
Počáteční ostych mluvit vystřídalo nadšení  jít 
si sami něco nakoupit do proslulých anglic-
kých obchodů známých i neznámých značek.
Věřím, že celá zkušenost je bude ještě více 
motivovat k dalšímu studiu anglického jazyka. 
Závěrem bych moc ráda poděkovala panu Pe-
tru Vondráčkovi ze společnosti Preciosa, který 
pro všechny účastníky zájezdu připravil krás-
né a Angličany velmi oceňované dárky. Velké 

díky patří i vybraným žákům za jejich napros-
to bezproblémové chování a jednání. Skvěle 
reprezentovali naši školu. 

Mgr. Jana Ochranová ■
Fotoarchiv MZŠ Zásada: Žáci s učitelkou Janou 

Ochranovou u moře a před Leeds castle. 

Již několik let spolupracujeme se Společností 
pro Jizerské hory o.p.s., která nabízí školám 
velmi pěkné výukové přírodovědné a ekolo-
gické programy. V úterý dne 13. října jsme se 
žáky 5. a 6. třídy odjeli na osadu Jizerka. Čeka-
ly nás programy Les a Rašeliniště Jizerky. Děti 
zkoumaly různé druhy stromů v lese, stopy 
lidské činnosti, vyšláply až na vrchol Bukov-
ce, seznámily se s životem lidí na Jizerce v mi-
nulosti i v současnosti, vytvořily živé obrazy a 
po svačině a tvůrčí práci v jedné z nejstarších 
chalup se vydaly k rašeliništi. Po celou dobu 
nás prováděl zkušený lektor David Kavan, 
který programy vymýšlí a který pro žáky za-
jistil zdarma dopravu i celou výuku. Mnozí z 
nich byli v této části Jizerských hor poprvé a 
my věříme, že po takovéto příjemné výuce ne 
naposledy.

Mgr. Jana Báčová ■
Fotoarchiv MZŠ Zásada:  5. a 6. třída

na vrcholu Bukovce 

5. A 6. TŘÍDA NA JIZERCE

V úterý dne 27. 10. 2015 žáci všech tříd pra-
covali na projektu Naše školní zahrada. V po-
sledních letech se snažíme měnit okolí školy k 
lepšímu. S pomocí rodičů i se žáky jsme vysá-

zeli mnoho stromů a keřů, upravili okolí, bu-
dujeme sportoviště. Kolem budovy je ale stále 
několik nehezkých nebo nevyužitých míst, kte-
ré bychom rádi postupně vylepšili. A to bylo 
právě téma pro děti naší školy. Navrhnout, co 
by chtěly na zahradě mít, ja k by zahrada měla 
vypadat. Aktivita je součástí projektu Místa 

přírodního zážitku na dosah, který realizuje-
me ve spolupráci se Společností pro Jizerské 
hory o.p.s. Více si o projektu můžete přečíst na 
webových stránkách školy www.mzszasada.cz.

Mgr. Jana Báčová ■
Fotoarchiv MZŠ Zásada 

CO NOVÉHO, ŠKOLO?
www.mzs za s ada . c z 

NAŠE ŠKOLNÍ ZAHRADA

WELCOME TO ENGLAND
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ZÁLOŽKA DO KNIHY SPOJUJE ŠKOLY: MOUDROST UKRYTÁ V KNIHÁCH

Národní pedagogické muzeum a knihovna J.A. 
Komenského v Praze a Slovenská pedagogická 
knižnica v Bratislavě vyhlásily k Mezinárodní-
mu měsíci školních knihoven 6.ročník česko 
– slovenského projektu pro základní školy a 
gymnázia.
Záložka do knihy spojuje školy: Moudrost 
ukrytá v knihách.
Žáci naší školy se tohoto projektu zúčastnili. 
Cílem projektu je navázání kontaktu mezi čes-

kými a slovenskými školami a podpora čtenář-
ství prostřednictvím výměny záložek do knih. 
Během října jsme tvořili v hodinách výtvarné 
výchovy a podařilo se nám vytvořit moc hez-
kých záložek do knih. Na základě přihlášení 
do projektu nám byla vybrána partnerská ško-
la ve slovenském Uníně. Zde se nachází škola 
se stejným počtem žáků.
Záložky jsme si vyměnili a myslím, že tato 
tvůrčí činnost žáky obohatila. Poznali nové 

zkušenosti a radost z předání svých zážitků z 
přečtené knihy.

V tomto týdnu jsme obdrželi záložky z naší 
partnerské školy ze slovenského Unína. Moc 
děkujeme našim kamarádům za hezké záložky 
a těšíme se na další spolupráci našich škol.

Za MZŠ Zásada Dagmar Marková ■
Fotoarchiv MZŠ Zásada 

VÝLET DO JIZERSKÝCH HOR 

Hned na začátku školního roku se naši třeťá-
ci vydali na tři dny do Jizerských hor na turi-
stický kurz se vzdělávacím programem Voda 
v krajině. Děti absolvovaly několik výletů do 
oblasti rašelinišť. Informovaným průvodcem 
po oblasti rašelinišť nám byla paní Ondráčko-
vá, která pro nás sehnala i fi nanční dotaci od 
nadačního fondu Veolia. Díky tomu se naše 

náklady na výlet podstatně snížily a všechny 
děti se tak mohly zúčastnit. Celé tři dny nás 
provázelo poměrně chladné počasí s občas-
nými dešťovými přeháňkami. Děti byly ale na 
počasí dobře vybaveny, takže nás žádný mrak 
zpět do chaty nezahnal. Každé odpoledne 
dokonce zasvítilo sluníčko, takže jsme se po 
výletě ještě mohli vyřádit za chatou při hraní 

společenských her a soutěží. Myslím, že jsme si 
celý pobyt všichni užili a děti se vracely domů 
unavené a plné pěkných zážitků. Za pomoc 
a doprovod děkuji paní Alence Boudíkové a 
paní Ondráčkové. 

Mgr. Jitka Madejová ■
třídní učitelka třetí třídy

Fotoarchiv MZŠ Zásada

PROGRAM
AKCÍ

NA ZÁSADSKÉM
HŘIŠTI:

PRO PODROBNOSTI

SLEDUJTE WEB

WWW.FOTBALZASADA.CZ

Sobota 12.12.2015 Aleš Picl a jeho povídání o cestování s pejsky

Sobota 26.12.2015 Předsilvestr

Pátek 1.1.2016 Zájezd na ohňostroj do Turnova

Sobota  23.1.2016 Zásadská pralyže

Sobota 6.2. a neděle 7.2.2016 Zásadský MID – závod mistrovství ČR psích spřežení

Sobota 13.2.2016 Čoko-Valentýnské posezení

Sobota 30.4.2016 Pálení čarodějnic

Sobota 14.5.2016 KSČ PARTY - recesistický průvod

Sobota 20.8.2016 ZasTenRock - další ročník hudebního festivalu
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Od prvního tréninku v tomto školním roce, 
kdy byl vyhlášen nábor nových členů, se po-
stupně přihlašovali další noví studenti. Novin-
kou je letos přihlášení nejen dětí, ale také do-
spělích, z čehož máme velikou radost. Celkem 
do našich řad karatistů přišlo 9 nových členů.
V sobotu 19. září jsme se vydali na seminář 
karate pořádaný prezidentem federace p. Ra-
chmy Soebajo. Celkem nás jelo 6 účastníků. 
Bohužel cestou do Prahy se Kláře udělalo ne-
volno a tak místo cvičení seminář odseděla na 
lavičce a učila se očima. Seminář karate byl 
rozdělen na dvě části, na dopolední a odpoled-
ní. Dopoledne se cvičilo a učili jsme se novou 
katu a po obědě jsme opět procvičili a zopako-
vali, co nám v hlavách zůstalo z dopolední čás-
ti semináře. V plánu jsme měli po skončení se-
mináře i prohlídku hlavního města, a tak jsme 
zamířili do centra a nechali se unášet krásami 

naší matičky Prahy z výšek Prašné brány. Po 
vystoupání schodů jsme si prohlédli cimbuří 
a klenby uvnitř Prašné brány. Byla to krásná 
podívaná. Jako tečka za tímto výletem nám byl 
odměnou nádherný výhled z ochozu věže a 
Prahu jsme měli jak na dlani. Odjížděli jsme 
domů plni zážitků jak ze cvičení, tak i z pěk-
ného výletu po Praze. Přiblížil se měsíc říjen 
a nás čekala opět Praha. Tentokrát se 3. října 
konaly závody. Federace tradičního karate zde 
pořádala Mistrovství ČR a Pohár nadějí,  na 

který byli závodnici našeho sdružení srdečně 
pozváni a také se závodů rádi zúčastnili. Závo-
dy se konaly v Praze v Kobylisích v tělocvičně 
školy Hovorčovická. Do Poháru nadějí byla 
nominována Anička Dumková, Ondra Šiko-
la a Karolínka Tilerová. Do Mistrovství ČR 
byli nominováni Matyáš Benešovský a Honza 
Hrách. Všichni naši závodníci nastoupili v dis-
ciplíně Kata jednotlivci. Nejdříve závodili zá-
vodníci Poháru nadějí. Pro Karolínku to byly 
úplně první závody mimo naší tělocvičnu. Vy-
bojovala krásné třetí místo a dosáhla na bron-
zovou medaili. Rovněž třetí místo s bronzovou 
medailí získal i Ondra. Svým soupeřům nedala 
Anička nejmenší šanci a získala zlatou medaili 
a k tomu ještě pohár. Dále se připravili závod-
níci přihlášeni do Mistrovství ČR. Předvedli 
pěkný výkon, bohužel v silné konkurenci to na 
medailové umístění nestačilo. Všem patří veli-

ká gratulace a pochvala od trenéra.
Konečně se počasí umoudřilo a mohli jsme 
uskutečnit plánovaný výlet, který byl odložen 
z měsíce června. Vyšlápli jsme do přírody 10. 
října se členy oddílu i jejich příbuznými. Ráno 
byl sraz na vlakovém nádraží v Tanvaldě. Z dů-
vodu výluky mezi Tanvaldem a Železným Bro-
dem dopravu zajišťovaly autobusy, a tak jsme 
se svezli za Držkov k odbočce na Vlastiboř 
místo plánované zastávky vlakem do Návaro-
va. Odtud jsme už pokračovali po svých pěšky 

okolo zbytků historického mostu přes řeku Ka-
menici na zříceninu hradu Návarov. Posvačili 
jsme, rozhlédli se z výšky do okolí a pokračo-
vali cestou podél řeky směrem k Plavům. Tady 
si většina výletníků stihla cestou nasbírat i 
houby. Přes místo zvané Mlýnska okolo bývalé 
textilní továrny naše cesta vedla dále směrem 
na Haratice, Mezivodí, Svárov a na Šumburk. 
Zastavili jsme se na těchto místech a dozvěděli 
se něco z historie a pokračovali do cíle k městu 
Tanvald. Sladká tečka za naším prosluněným 
společným výletem byla cukrárna Ledo a spo-
kojené úsměvy jak dětí, tak i dospělých výlet-
níků. V měsíci říjnu jsme stihli ještě jednu zají-
mavou akci. Dne 15.října  během pravidelného 
tréninku karate v zásadské škole skládal jeden 
z našich studentů své první zkoušky na stupeň 
vyspělosti, protože se dříve z důvodu nemo-
ci nemohl  dostavit. Viktor Chmel se snažil a 

skutečně předváděl to nejlepší,co se za tu dobu 
naučil. Zkoušku bez problémů zvládl a také 
mu patří gratulace. Tímto se s vámi loučíme 
a těšíme se na další plánované akce v měsíci 
listopadu v tělocvičně ZŠ Zásada, o kterých vás 
budeme rádi informovat.

Jiřina Dušková ■
Fotoarchiv Bonsai s.p.a.b.u.:

Seminář karate v Praze 19.9.2015

Ačkoliv začínala Zásada letošní sezónu s po-
měrně širokým kádrem, potýkala se snad s 
největší fl uktuací hráčů v základní sestavě za 
poslední léta. Kvůli absencím z důvodů růz-
ných akcí upřednostněných před mistrov-
skými zápasy se za 13 podzimních utkání vy-
střídalo v základních sestavách A mužstva 30 
hráčů! Navíc se hned v úvodních dvou kolech 
pro celý podzim zranili Killian (koleno) a Bě-
lina (přetržená achilovka), postupně přibyli 
Čech (svalové problémy), Janka (svalové zra-
nění), Lupa (zahraniční cesta), Fišer (časově 
náročná práce s mládeží) a Honzák (2x vylou-
čení) a de facto se týmu rozpadla celá osa zku-

šených hráčů, která výrazně táhla mužstvo v 
jarních bojích. Nahradit je tak museli mladší a 
méně zkušení hráči. Pozitivem je začlenění do 
sestavy mladého Radka Pelce, který v 17ti le-
tech odehrál většinu podzimních utkání, vrátil 
se Petr Srbek, který svými góly hodně pomohl 
a nejvýraznější posilou byl hrající trenér exli-
gový Martin Procházka. I přes tyto problémy 
zažila Zásada A úspěšnější podzim, než v mi-
nulé sezóně. Podařilo se získat 14 bodů s pa-
sivním skóre 20:35 a po první polovině soutěže 
je Zásada na 10. místě. Přesto opět nepanuje 
spokojenost a to především se zodpovědností 
hráčů k účasti na utkáních a tak hlavním cílem 

na jaro je selekce a doplnění kádru. 
Obrazem chybějících hráčů v A mužstvu bylo 
v podzimní části i B mužstvo. Tomu se podzim 
vůbec nepovedl a získalo pouze dva body za 
domácí remízy a zatím se krčí na předposled-
ním místě tabulky. Do jarní části nás tak čeká 
opět spousta práce, ale musíme se především 
odpíchnout od povedených a poctivě odvede-
ných výkonů v domácích utkáních jako byly 
ty s Jilemnicí, Rokytnicí, Roztoky nebo Harra-
chovem.

 Milan Kopal ■
Fotoarchiv z podzimních zápasů (2015): 

SK Zásada 
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Sezónu 2015/2016 jsme začali společným soustře-
děním U9 a U13 na fotbalovém hřišti v Zásadě. 
Ve dnech 25.8.-29.8.2015, za krásného letního po-
časí, se chlapci, pod taktovkou trenérů Kurfi řta a 
Fišera, pustili do tréninkových jednotek v plném 
nasazení. Nadšení a dobrá nálada chlapců byla 
vidět hned od prvních dní. Zúčastnilo se cel-
kem 25 chlapců. O stravovaní se starala paní Iva 
Lubasová, která připravovala každý den poled-
ní menu dle přání chlapců. Zdravotní službu a 
ostatní potřebné věci pro účastníky fotbalového 
kempu měla na starosti Pavlína Fišerová. Podaři-
lo se nám zajistit vstupenky na fotbalové utkání 
předkola poháru UEFA : FK Jablonec - Ajax Am-
sterdam,což bylo vzhledem k vyprodané Střelni-
ci pro kluky skvělým zážitkem.
Chlapci U13 od nové sezóny nastupují v Kraj-
ském přeboru mladších žáků. Fotbalové zápasy 
se již hrají na polovinu hřiště ve složení 7+1 a hrací 
doba je 2x30 minut. Přechod z okresních malých 
turnajů byl velkou změnou. Velikost hřiště a fyzická 
síla našich soupeřů byla hlavním a největším pro-
blémem. V utkáních jsme inkasovali mnoho bra-
nek. V trénincích jsme se museli zaměřit na práci 
s míčem, fyzickou výdrž a pohyb hráčů při samot-
ných utkáních. To je i našim hlavním cílem na zim-
ní přípravu, kterou budeme absolvovat převážně na 
UMT ve Velkých Hamrech. Po podzimní části jsou 
chlapci v tabulce na posledním místě s jedním bo-
dem a se skóre 10:105 . Je nutno ale poznamenat, že 
nastupují proti soupeřům o rok starším a v tomto 
věku je rozdíl velice znát. Pevně věřím ,že výsledky 
v jarní části budou odlišné a více vyrovnané.
Z časových důvodů nebylo možné dále pokračovat 
v trénování obou týmů najednou. Proto chlapce U9 
převzal nový trenér Tomáš Trýb. Trénovali každou 

středu a pátek na travnatém hřišti v Zásadě. Pozitiv-
ní zpráva je, že se k nám během podzimu připojilo 

hned několik nových chlapců a tak jich aktuálně v 
daném ročníku máme 12, což je na Zásadu, my-
slím, skvělý počet. Kluci sehráli deset okresních 
fotbalový turnajů a dva velké turnaje. V Září jsme 
navštívili turnaj v Polské Lubani ,kde chlapci z 10 

týmů vybojovali páté místo. O čtrnáct dní poz-
ději jsme na domácím trávníku uspořádali Hy-
gotrend Cup. Účastnilo se 12 týmů ( např. FK 
Pardubice, Baník Most, FK Benešov, SK Vyžlov-
ka Praha, 2 polské týmy a další). Naši chlapci 
se umístili devátí. Medaile předávaly osobnosti 
Jablonecka - Tomáš Slavík- trojnásobný mis-
tr světa ve Fourcrossu, Roman Valeš - brankář 
ligového týmu FK Jablonec a Martin Kotyza 
- odchovanec zásadského fotbalu, který hrál v 
týmech FK Jablonec,FK Bohemians,FK Vikto-
ria Žižkov a zkusil si i angažmá v zahraničním 
týmu na Maltě. Mladí fotbalisté po podzimní 

části turnajů jsou zatím na druhém místě za týmem 
z Desné, na záda jim dýchá družstvo FK Jablonec 
08. Zimní příprava obou družstev bude probíhat v 
zásadské Masarykově základní škole. Zpestřením 
bude i návštěva plaveckého bazénu ve škole ve Vel-
kých Hamrech. Pokud nám bude počasí přát, tak 
využijeme blízkosti Jizerských Hor a vyběhneme na 
běžky, jak tomu bylo i v minulé zimě.U9 se bude 
účastnit některých halových turnajů v okolních 
sportovních halách a starší U13 sehraje venkovní 
přátelská utkání na UMT. Závěrem bych chtěl po-
děkovat všem, kteří pomáhají s prací okolo mládeže 
a organizací turnajů. Jménem všech chlapců vám 
přejeme krásný zbytek roku 2015 a štastný vstup do 
nového roku 2016.

Za trenéry SK Zásada ■
U13 Petr Fišer, U9 Tomáš Trýb,Petr Supernát

Fotoarchiv: SK Zásada
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Opět uplynul další rok, a proto se pojďme spo-
lečně podívat na letošní závodní sezónu naše-
ho automobilového jezdce a konstruktéra ing. 
Pavla Ulmana.
Letošní sezóna týmu byla poněkud skromnější, 
zejména co se týče množství odjetých závodů. 
Tato skutečnost byla dána zrušením závodu 
Mistrovství ČR v jihočeských Prachaticích a 
dále se Pavel rozhodl neabsolvovat závod MČR 
v Bratrušově u Šumperka z důvodu poměrně 
nebezpečné trati. Nástup do letošní sezóny byl 
poznamenán nešťastnou událostí v rakouském 
Rechbergu, kde přišel v tréninku na závod ME 
o život kdysi „značkový“ kolega Pavla ing. Ota-
kar Krámský, který v minulosti sedlal a vyvíjel 
vozy BMW a právě s vozem BMW se stal v mi-
nulosti mistrem Evropy. Takové zprávy nejsou 
pro jezdce nikdy povzbudivé.
Pro tento rok se tým rozhodl již pro ofi ciál-
ní start v závodě mistrovství Evropy ECCE 
HOMO ve Šternberku. Bylo tedy nutné získat 
mezinárodní licenci jezdce a dále vůz dovybavit 
ještě některými novými prvky, zejm. palivovou 
bezpečnostní nádrží FIA a dalšími prvky. Bohužel 
z důvodu příprav tým nemohl již absolvovat před 
ECCE HOMO jiný „zahřívací“ závod, a tak se na 
první červnový víkend jelo rovnou do Šternberku.
V závodě mistrovství Evropy již není bohužel vy-
psána třída klasických plechových vozů E1 a tak 
byl Pavel nucen startovat ve třídě více upravených 
uzavřených vozů, tzv. siluet E2-SH. Zde, jak je již 
v názvu uvedeno, je možno startovat s daleko více 
upravenými speciály, které pouze svou siluetou – 
kapotáží připomínají běžný plechový vůz. Pod ka-
potáží se skrývá leckdy něco úplně jiného.
Ve třídě E2-SH v ME, kde startovala zhruba dva-
cítka vozů, jezdec nakonec obsadil slušné 7. místo. 
Výsledný součet časů znamenal v absolutním pořa-
dí včetně formulových monopostů 37. místo, těsně 
za rakouskou legendou F. Pailerem, celkem zhruba 
ze 180 startujících vozů. Pavel byl opět nejrychlejší 
klasickou „zadokolkou“ BMW. Vzhledem k letoš-

nímu extrémnímu teplu nebyly nepoužitelné zadní 
měkké pneumatiky, které měl tým k dispozici. Bylo 
nutné již po prvním tréninku v sobotu přezout na 
staré tvrdší, které ovšem naštěstí až pár metrů před 
cílovou rovinkou obě odešly a vůz s obrovskými vi-
bracemi projel cílovou čárou. Na obou zadních pne-
umatikách se objevily boule, takže na nedělní závod 
nezbývalo než obout ještě starší již vyřazené pneu-
matiky, které tým navíc neměl s sebou. Díky těmto 
skutečnostem byl jezdec nakonec rád, že projel cí-
lem dvou nedělních závodních jízd a výsledné časy 
držely standard, i když se je letos díky problémům 
nepodařilo překonat.
Sezóna tedy díky zrušení závodu v Prachaticích a 
dále absencí v Bratrušově pokračovala druhým zá-
vodem ve Šternberku počátkem září, tentokrát závo-
dem Mistrovství ČR na zkrácené pouze, 5km trati, 
oproti 8km ME ECCE HOMO. Zde Pavel ve slušně 
obsazené třídě plechových automobilů sváděl boj o 
první místo nejrychlejších plechových vozů E1, po 

první jízdě byl těsně druhý s malým odstupem 
0,1 s a ve druhé jízdě jezdec v příliš vysokém 
nasazení udělal chybu, která kromě horké chví-
le pilota znamenala ztrátu minimálně vteřinu. I 
tak ale měl zásadský jezdec z 2. místa velkou ra-
dost, že dokázal s klasickou zadokolkou BMW 
„pozlobit“ šestisetkoňovou „čtyřkolku“ Ford O. 
Beneše. Navíc Pavel nechal s přehledem za se-
bou silnější desetiválcový vůz BMW domácího 
K. Hubáčka, který nakonec skončil na 4. místě. 
V polovině září uzavírají sezónu MČR tradičně 
Diváky u Brna, kde se jedou dva na sobě ne-
závislé závody, v sobotu a v neděli. Díky slabší 
účasti z důvodu již bodově rozhodnutého MČR 
Pavel zvítězil po oba dny ve třídě E1 a dále ob-
sadil dvakrát 3. místo v absolutním pořadí, což 
běžně nebývá zvykem. Ani zde se jezdec nevy-
hnul problémům, kdy se po tréninku na první 
sobotní závod valila voda z motoru. Nakonec 
se zjistilo, že jde o prasklou hadici, bohužel 
velmi špatně přístupnou. Do první závodní jíz-
dy se vůz naštěstí podařilo opravit, ale bylo to 
naprosto těsné. Jezdec se uvazoval do pásů a v 

motorovém prostoru se ještě dokončovalo. Pokud 
totiž jezdec nenastoupí do závodní jízdy v přede-
psaném čase, je ze závodu vyloučen. Na kopcích se 
často střídá počasí, a tím podmínky na trati. Tím, že 
jede klasifi kovaná třída společně, jsou dány pokud 
možno stejné podmínky na trati, i když stoprocent-
ně to není za každého počasí možné. 
Tolik k letošní krátké sezóně týmu a na závěr by 
Pavel tímto již tradičně poděkoval celé své rodině 
za podporu a toleranci. Zejména manželka Jana 
ho velmi podporuje, zajišťuje pohodu na závodech 
a dokonce neváhá pomoci i jako mechanik. Dále 
obrovský dík patří i všem mechanikům, zejm. pak 
Martinu Boudíkovi za přípravu na ECCE HOMO, 
a dále všem ostatním za jakoukoliv podporu. Velký 
dík patří reklamním partnerům, bez jejichž podpo-
ry by tento malý tým těžko mohl fungovat.

Ve spolupráci se zpravodajem Pavel Ulman ■
Fotoarchiv: Pavel Ulman 
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Učitelé ve škole pod kaplí
Jozef Rydval byl představen vrchností navarov-
skou roku 1810, následující rok presetirován a 
rovněž i Velebnou konsistoří utvrzen. Poslední 
půl rok svého působení v Zásadě již učil ve škole 
nové, ale nedostavěné. Citace ze školní kroniky 
přispěje k obrazu této doby: „Posledního ½ leta  
učil  v nedostavěném stavení školy.  Chtěl-li, aby 
se předně škola dostavěla, musel výše zapsaný 
učitel sousedy v dobrém k tomu míti. A když to 
v dobrém nic nebylo, byl nucený žalovat, jakož 
i skutečně žaloval. Skrze což od lidu v nenávist 
přišel a rozličné předházky nepříjemné se jemu 
dělali.„ U místních lidí padl  pro žalování v nemi-
lost. Roku 1813 byl přeřazen do Zlaté Olešnice. 

Pomocník školy držkovské Jozef Svatý byl ihned 
dosazen na uvolněné místo.  Jako administrátor 
působil na škole po 2 roky.  I tento učitel  musel 
řešil problém se dřívím, jelikož dostával pouze 2 
sáhy a zbytek musel koupit ze své-
ho nebo vyprosit od sousedů.. Pro 
nedostatek dříví  proto do Držko-
va rok denně chodil. Teprv na jaře 
1814 (po náročné zimě) se do Zása-
dy přestěhoval.  Ten rok však přišla 
ještě krutější zima a učitel musel o 
dříví selské děti prosit. Teprve roku 
1815 dostal od vrchnosti presentaci 
a následně od konsistoře pracovní 
dekret. V období jeho působení 
na zásadské škole se pracovalo na 
tom, aby se učitelům zvýšil příjem 
a množství dříví (2 sáhy měkkého 
dříví ze Záduší držkovského a 4 
sáhy z panského lesa). Dostal též 
službu jako kaplník v kapli (obdo-
ba kostelníka v kostele -  kostelník 
se staral o kostel, roucha kněží či  
ministrantů,  a též o obřadní nádo-
by). Roku 1823 dostal presentaci na 
držkovskou školu. 

Jakmile byl Jozef Svatý presetirován 
do Držkova, žádal o jeho místo Antonín Trdla, 
zástupce školy jílovské. Jakmile se Svatý odstě-
hoval, jako administrátor na zásadskou školu 
nastoupil Antonín Trdla 7. dubna 1823. Admini-
strace trvala do vydání dekretu velebné konsis-
toře. Učitel zásadské školy však zemřel náhle 9. 
listopadu 1825 v hospodě u Janů. Po jeho smrti 
na jeho místo dosazen jako zástupce (nebo pro-
vizor) Jozef Zýtek, učitel hornohamrský. V této 
době o uvolněné místo žádal i Petr Matoušek.

Petr Matoušek byl učitelem v Zlaté Olešnici, 
když presentaci od konsistoře do zásadské školy 
dostal. A jako provizor byl dekretem pana viká-
ře roku 1828 dosazen.  Roku 1831 presentaci na 
olešnickou školu dostal a odstěhoval se.

Dalším učitelem se stal Vojtěch Bouček. Bývalý 
zásadský pomocník se stal  nejprve provizorem 
školy zásadské. Roku 1834 byl vrchností i kon-
sistoří za učitele dekretem uznán. Své žáky učil 
ještě 29. listopadu 1854,  poté se rozestonal na 
prsní chorobu a  8. prosince 1854 zemřel na zápal 
plic ve věku pouhých 46 let. Roku 1854 nastoupil 
místo nemocného učitele František Kopal – pro-
zatímní učitel jílovské školy.  

Po úmrtí učitele Vojtěcha Boučka přestoupil 
roku 1855 do Zásady z Jílova učitel Jáchim Ko-
pal.  Roku 1858 předán po úmrtí učitele Petra 
Matouška do školy ve Zlaté Olešnici. 

Dalším z řady učitelů byl do zásadské školy umís-
těn Josef Matoušek, který vyučoval žáky svého 
času na škole hornohamrské. Původně učitel 
zásadské jednotřídky se stal řídícím učitelem v 
nově postavené budově obecné školy v č.p. 50. 

Zásadská jednotřídní škola okem pamětníka
Jáchym Tomeš  (narozený roku 1848 v Zásadě)
vyprávěl o svém dětství prvnímu kronikáři
Josefu Lhotovi , který jeho  vzpomínku (i další 
jiné) do kroniky roku 1922 zapsal. 
Rodiče pětiletého chlapce přivedli k panu učiteli 
Boučkovi do jednotřídní školy  sídlící v čísle po-
pisném 91.  Školu navštěvovaly děti nejen ze Zá-
sady, ale i ze Zbytků,  Loužnice, ale i z Bratříkova, 
a to po celou dobu své školní povinnosti. Poté, 
co učitel onemocněl, vystřídalo se zde mnoho 
dalších vychovavatelů. Po úmrtí učitele Boučka 
byl do školy dosazen zásadský rodák, pan učitel 
Kopal, kterého měli jeho svěřenci moc rádi. Ško-

da jen, že byl sešněrován kněžskými nařízeními, 
kdy se ve škole většinu času probíralo výhrad-
ně náboženství. Učilo se dopodrobna starému 
i novému zákonu – od Adama až po zmrtvých 
vstání Ježíše Krista. I tabulka s nápisem ve ško-
le tehdejší výuce nasvědčovala: „Pojď sem, synu, 
a slyš mne, bázni Páně tebe učiti budu.“ Ostat-
ních předmětů nebylo mnoho: čtení ze slabikáře 
a bible, psaní švabachem a trocha počítání. Řeč 
česká byla v té době znešvařována cizími názvy. 
Například násobilce se říkalo „ajnmálajne“, třídě 
„klasa“, prázdninám „vagace“, předpisu „foršrift “, 
zkouškám „vizitace“.  
Vizitace se konaly každým rokem před vagace-
ma a  předcházelo jim mnoho příprav a učení. 
V ustanovený den zkoušek vyslal učitel něko-
lik větších hochů /dobrých běžců/ na hranici k 
Držkovu, aby ohlásili příjezd vikářův. Jakmile se 
tomu stalo, příjezd vikářův ohlašoval zvon nejen 
na zvonici ve škole, ale i vyzvánění zvonů na víž-
ce sousední kaple. 
Zkouška byla započata v kapli službami božími. 
Teprve potom došlo ke shromáždění žáků ve 
společnosti svého učitele, vikáře, faráře, místního 
školního dozorce (v té době  službu dlouhodobě 
vykonával Vojtěch Kopal) a správce z Návarova 
ve škole. Zde byla teprve po opětovném dlouhém 
modlení zkouška započata. Největší pozornost 
byla samozřejmě věnována náboženství. U tzv.
trivia (čtení, psaní, počítání) nebyla zkouška již  
tak přísná - něco málo z opisování foršrift u a na 

ukončení memorování básní.   Po opětovné ko-
nečné modlitbě chodila mládež  líbati ruce kně-
žím, čehož bylo nejvíce dbáno. 
Pan Tomeš dále vzpomenul, jak byl učitel Kopal 
předán na školu do Olešnice.  Na jeho místo byl 
dosazen Josef Matoušek, u kterého poté školní 
docházku dokončil. V pozdějším věku litoval 
svého nepříliš pilného snažení ve škole. Bylo to 
vzhledem k tomu, že pocházel z početné rodiny 
s devíti dětmi. Když povyrostl, se samozřejmostí 
musel rodičům pomáhat starat se o menší sou-
rozence. V jedenácti letech, po dokončení školní 
docházky, se již samostatně živil. Tak náročný byl 
život v tehdejší době.

Josef Matoušek
 – prozatímní učitel i učitel řídící
Dalším učitelem zásadské školy se roku 1858 
stal Josef Matoušek, učitel z Hamrsek. Narodil 
se 14. dubna 1821 v Držkově, kde absolvoval 

školní docházku. Němčině a 
hudbě se učil v Šumburku. 
V Liberci navštěvoval školu 
hlavní. Roku 1840 navštěvo-
val učitelský ústav v Mladé 
Boleslavi, kde složil zkoušku 
dospělosti. Jako podučitel 
pracoval ve Zlaté Olešnici 14 
roků a 2 měsíce.  Roku 1855 
předán na školu jílovskou, 
kde samostatně vyučoval. 
Prozatímně předán na ško-
lu hornohamrskou (v této 
době v Litoměřicích udělal 
zkoušky způsobilosti a stal 
se defi nitivním učitelem). Na 
hamrské škole ještě 3 roky 
vyučoval. Na svoji žádost 
se stal roku 1858 učitelem 
jednotřídní školy v Zásadě. 
V roce 1873 se o další třídu 
škola rozšířila.  V roce 1873 
bylo zapsáno do zásadské 
školy pod kaplí 219 dětí. 

Mládež byla rozdělena do nižšího a vyššího stup-
ně. V letech 1873-75 bylo zavedeno polodenní 
vyučování (výuka probíhala na směny). Ve škol-
ním roce 1875-76 byla povolena při zásadské 
škole druhá třída. Učebna se nacházela v jedné 
místnosti domu Václava Marka v domě č.p. 38. 
Poté se dvojtřídní škola roku 1876 přesunula do 
nově vystavené budovy, která se za krátkou dobu 
o třetí třídu rozšířila.  Roku 1876 byl jmenovaný 
učitel c.k. školní radou semilskou zatímním ří-
dícím učitelem na obecné škole jmenován a ke 
své žádosti se stal roku 1877 defi nitivním řídícím 
učitelem na té samé škole. 
Jako druhý učitel v této době působil Antonín 
Morávek. Dalším (mladším) učitelem byl Jiří 
Vrzal. Po odchodu učitele Vrzala na jeho místo 
roku 1885 prozatímně nastoupil František Čížek 
a následně poté Antonín Motejlek (který další 
rok podstoupil v Jičíně zkoušku způsobilosti a 
roku 1887 byl uznán a potvrzen za skutečného 
učitele). 

Vendula Balatková ■

Zdroj: Letopisy obce Zásady (Josef Lhota) a Školní 
kronika z let 1810-1904

Foto: Chalupa s číslem popisným 91 (jako školní 
budova sloužila od roku 1812 do roku 1876).

 Autor: Jaroslav Kouřil (1945)

Pokračování příště 
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Protože od 1.9.2012 platí nový zákon č. 201/2012 
Sb. o ochraně ovzduší přinášející mnoho novinek 
v ochraně ovzduší, budou v krátké době donuceni 
provozovatelé zdrojů znečištění ovzduší v rodin-
ných domech změnit způsob vytápění, nebo ho 
upravit. Protože se bude jednat o změny fi nančně 
nákladné, Liberecký kraj přišel s projektem „Kot-
líkových dotací“ pro majitele rodinných domů na 
území Libereckého kraje, jehož smyslem je snížit 
znečištění ovzduší z lokálního vytápění domácnos-
tí, a zlepšit tak kvalitu ovzduší i života v Libereckém 
kraji. O dotaci musí každý zájemce požádat, její při-
dělení bude mít svá pravidla. Předmětem podpory 
bude výměna stávajících kotlů na pevná paliva za 
tepelné čerpadlo, nový kotel na pevná paliva a ply-
nový kondenzační kotel. K tomuto bude moci být 
podpořena instalace solárně-termických soustav 
pro přitápění nebo přípravu TUV a realizace „mi-
kro“ energetických opatření. Dotaci nebude možné 
poskytnout na výměnu kamen a krbů, rovněž ne na 
výměnu starých plynových kotlů. Výše dotace bude 
70% - 85% způsobilých výdajů projektu z maxi-
mální částky 150000,- Kč. Bližší informace mohou 
případní zájemci získat na internetových stránkách 
Libereckého kraje, nebo na odboru životního pro-
středí MěÚ Železný Brod. 
Podle § 17 odst. 1 písm. H) a § 41 odst. 15 zákona 
č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší, ve znění poz-

dějších předpisů je provozovatel spalovacího stacio-
nárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepel-
ném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží 
jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění (i krbová kamna s výměníkem), povi-
nen zajistit jednou za dva roky provedení kontroly 
technického stavu a provozu  zdroje odborně způ-
sobilou osobou, přičemž první kontrola musí být 
provedena nejpozději do 31. prosince 2016. Touto 
kontrolou s vysokou pravděpodobností neprojdou 
všechny kotle 1 a 2 třídy. Proto je vhodné o případ-
né dotaci uvažovat, během krátké doby bude možná 
mnoho provozovatelů svůj současný kotel vyřazo-
vat. Proto dále uvádím informace uvedené již v roce 
2012, pouze vlivem postupu času trochu upravené.
ČSN EN 303-5 rozděluje kotle dle tříd (1 až 5) s 
tím, že ekologicky nejméně šetrná je třída 1. Pro 
vlastníky malých domovních kotelen, kterých je dle 
odhadu v ČR cca 650 tisíc, z toho téměř 600 tisíc 
nesplňuje požadavky na moderní zdroje, má nový 
zákon tyto důsledky:
1. Od 1.1.2014 nastal v ČR zákaz prodeje kotlů 1. a 
2. třídy. Kotle 1. třídy jsou hlavně litinové prohoří-
vací kotle, kotle 2. třídy jsou převážně ocelové od-
hořívací kotle. Od 1.1.2014 se prodávají jen kotle 3. 
třídy a vyšší.
2. Od 1.1.2018 nastane v ČR zákaz prodeje kotlů 3. 
třídy, což jsou především kotle s řízeným přísunem 

spalovacího vzduchu a více či méně řízeným naho-
říváním vrstvy paliva na modifi kovaných roštech 
(většina moderních zplyňovacích kotlů na kusové 
dřevo a kotlů se samočinnou dodávkou paliva). Od 
1.1.2018 lze prodávat jen kotle 4. třídy a vyšší.
3. Od 1.1.2018 bude povoleno prodávat pouze kotle 
4. a 5. třídy. U těchto kotlů je nutná větší automati-
zace spalovacího procesu.
4. Nejpozději do 31.12.2016 musí povinně všichni 
majitelé kotlů na tuhá paliva od 10 do 300 kW ne-
chat provést kontrolu svého kotle servisním techni-
kem. Tato kontrola se musí následně provádět každé 
2 roky. Provádět ji může jen servisní technik, který 
je proškolen výrobcem spalovacího zdroje a má od 
něho uděleno oprávnění k jeho instalaci, provozu, 
údržbě a kontrole technického stavu. Na vyžádání 
obecního úřadu s rozšířenou působností bude nut-
né předložit doklad o této kontrole. Za nesplnění 
této povinnosti hrozí pokuta až 20 tisíc Kč. Příloha 
č. 11 k zákonu č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší 
určuje mezní emisní limity, které bude nutno plnit 
i na kotlích 1. a 2. třídy. Je možné, že už v této době 
nevyhoví dalšímu provozu.
5. Od 1.9.2022 bude zákaz provozovat v domácnos-
tech kotle na tuhá paliva 1. a 2. třídy. To znamená, 
že bude v následujících letech sešrotováno cca 600 
tisíc kotlů. Za nesplnění této povinnosti hrozí poku-
ta až 50 tisíc Kč.

Miloš Pala ■
Odbor životního prostředí 
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KOTLÍKOVÉ DOTACE V LIBERECKÉM KRAJI

Číslo 4 | 2015ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽELEZNÝ BROD - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Všem obcím v působnosti ORP Železný Brod, 
odborným lesním hospodářům (OLH) a vlast-
níkům, či spoluvlastníkům lesa 
Vážení vlastníci, či spoluvlastníci lesa v působnosti 
ORP Železný Brod. Obracím se na Vás s informací 
o stavu lesních porostů vlivem letošního dlouho-
trvajícího sucha, a s tím spojené kůrovcové zátěži 
na tyto porosty. Nejprve Vám chci poděkovat za 
poměrně dobrou spolupráci a rychlou reakci při 
asanaci této kůrovcové hmoty, kdy se nám daří, dle 
mého názoru, docela dobře tento problém elimi-
novat. Reagujete na dopisy,podněty Vašich OLH a 
z velké části a poměrně rychle zpracováváte vznik-
lá ohniska. Samozřejmě, že vždy je co zlepšovat a 
proto Vás chci informovat o možnostech. Vždy je 
účinnější předcházet, než následně řešit vzniklý 
problém. Vlivem letošních klimatických podmínek 
smrkové porosty byly do značné míry a ve větší for-
mě napadány kůrovci. Obrana proti tomuto není 
jednoduchá, ale možná.
1) Lapáky – pokácet zelený strom, přikrýt kmen 
větvemi. Cca po týdnu, maximálně do dvou týd-
nů učinit kontrolu žíru odloupnutím plošky kůry 
10x10cm. Bude-li požerek kolem 3 cm, nebo bílý 
brouk oloupat a spálit. Nebude-li možno vlivem 
klimatických podmínek spálení této kůry možné, 
oloupanou kůru otočit vnitřní stranou na slunce. 
Toto je po staletí nejefektivnější a léty prověřená 
metoda likvidace kůrovce. Má to samozřejmě i ne-
výhody, kdy musíte tomuto věnovat nějaký ten čas 
a nějakou tu manuální práci (třeba procházka se 
psem a s tím spojit dobré s užitečným). V případě, 
že toto dřevo nebude zpracováno včas a kůrovec 
vám z tohoto stromu vylétne z velkou pravděpo-
dobností Vám vznikne okolo tohoto lapáku kůrov-
cové ohnisko. Budete-li však postupovat dle tohoto 

snad jednoduchého scénáře, podaří se Vám „pochy-
tat“ z velké části létajícího brouka a vznik kůrovco-
vých stromů.
2) Lapače-plastové, většinou černé skříňky zavěše-
né na dřevěném kůlu. Princip lapačů je založen na 
feromonech, tj. pohlavních hormonech, kdy se za-
věsí sáček do lapače a svojí vůní láká brouky. Tento 
brouk vlétne do lapače a padá dolu, kde je umístěn 
jakýsi šuplík, který se vybírá (pochytaného brouka 
nasypat do sáčku a následně nejlépe spálit, či che-
micky zlikvidovat). Doba účinnosti feromonu je 
udána výrobcem a účinnost je zpravidla 6 až 8 týd-
nů. Četnost kontroly lapače závisí na klimatických 
podmínkách a výskytu kůrovců v dané lokalitě. 
Doporučuji nejpozději do 14 dní tuto kontrolu pro-
vést, chyceného brouka sesypat do nějakého sáčku a 
znovu zavěsit šuplík. I tato metoda má však i mínus. 
Lapače vždy instalujte do odlesněných částí Vaše-
ho lesa, nejlépe na holiny či do mladých kultur. V 
případě, že byste pro instalaci lapačů zvolili vzrostlý 
les, ne všechen brouk se Vám chytí do tohoto zaří-
zení a některý se „usadí“ v okolních stromech. Opět 
možnost vzniku kůrovcového dřeva.
3) Kůrovcové stromy – Budete-li mít již ve Vašem 
lese kůrovcové stromy, je možnost co nejrychleji 
tyto stromy vytěžit a k tomu přibrat pár okolních. 
Kůrovec se většinou nachází v nejbližším okolí. 
Toto dřevo co nejrychleji přiblížit na odvozní místo 
na okraj lesa a rychle odvést, či zasanovat.
4) Chemická asanace-pokácené stromy otrávit či 
postříkat chemickou cestou. Tato metoda je možná, 
avšak fi nančně značně nákladná a může jí prová-
dět pouze osoba či fi rma, která má na tuto činnost 
oprávnění.
Zde máte výčet možností, jak můžete snad lépe bo-
jovat s tímto nehodným broučkem.

Vážení vlastníci lesních pozemků. Pokusil jsem 
se Vám nastínit možnosti obrany proti kůrovcům 
snad formou pro běžného člověka, neznalého práv-
ních předpisů či hospodaření v lese. Samozřejmě, že 
jsem mohl tento dopis zaplnit všelijakými paragrafy, 
nařízeními a povinnostmi, ale věřím že touto for-
mou jsou informace pro Vás daleko vstřebatelnější 
a snad i nápomocné. Samozřejmě, že v případě, kdy 
vlastník lesa nebude reagovat na výzvy OLH a stát-
ní správy lesa (SSL), muže být i pokutován. Věřím 
však, že k tomuto kroku bude docházet minimál-
ně a že spolupráce při řešení případného problému 
bude i nadále nadstandardní.
Ještě Vám chci touto formou sdělit, že motivací pro 
Vás je i cena dřeva. Dobrý vlastník, který se řádně 
stará o svůj les, má samozřejmě úplně jiné zhodno-
cení dřevní hmoty, kdy vytěžené nekůrovcové dřevo 
prodá na prkna, trámy za jinou cenu než za kůrov-
cem napadené dřevo. Na 1 m3 rozdíl může dělat i 
přes 1.000 kč a to už je dobrá motivace, nemyslíte?
Chtěl bych zároveň požádat všechny obce o uveřej-
nění v jejích zpravodajích.
V případě jakýchkoliv dotazů oslovte Vaše OLH o 
radu, či pomoc a nebo můžete kontaktovat i MěÚ 
Železný Brod, odbor životního prostředí, Jaroslav 
Petruška 483 333 986. 
Obdrží: Město Železný Brod, Obec Pěnčín, Obec 
Radčice, Obec Jílové u Držkova, Obec Zásada, Obec 
Držkov, Obec Vlastiboř u Železného Brodu, Obec 
Skuhrov, Obec Loužnice, Obec Koberovy, Obec 
Líšný. OLH: Ing.Petr Zajpt, Ing. Lenka Krejčíková, 
Ing. Filip Otmar, Ing. Rudolf Nožička, Jan Véla, Ing. 
Luděk Maier, František Dolenský, Martin Dolenský, 
Libor Nevyhoštěný.

Za MěÚ Železný Brod Jaroslav Petruška DiS ■ 


